CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 1587/2025

Solicitar informações sobre a contratação da

empresa para prestação de serviços na

Corrida de Combate ao Trabalho Infantil.

Os Vereadores Fabi Virgílio, Alcindo Sabino, Aluisio Boi, Guilherme Bianco,

Filipa Brunelli, Maria Paula, Marcão da Saúde e Paulo Landim, que esta subscrevem, vêm,

respeitosamente, solicitarem informações sobre a contratação da empresa para prestação de

serviços na Corrida de Combate ao Trabalho Infantil.

Considerando o pregão eletrônico nº 060/2025, processo licitatório nº

7990/2025, processo administrativo nº 50.966/2025;

Considerando o valor de R$49.000,00 destinado para realização do evento

Corrida de Combate ao Trabalho Infantil;

Considerando o valor total que a Secretaria de Desenvolvimento Social

disponibiliza para um calendário anual de atividades no combate ao Trabalho Infantil;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeremos, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações

pertinentes e respostas aos seguintes questionamentos:

1- Quantas atividades já foram realizadas até o momento sobre o combate ao

trabalho infantil?

2- Até o final do ano, quais as ações previstas, que promovam o combate ao

trabalho infantil?

3- A corrida é uma ação isolada e única do combate ao trabalho infantil?

4- Solicitamos cópia do calendário de eventos municipais com a finalidade de

conscientizar sobre e combater o trabalho infantil;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

5- Qual o valor que a Secretaria tem para as ações sobre o combate ao

trabalho infantil?

6- Esse valor total é para várias atividades ou apenas para uma ação?

7- A escolha de fazer uma corrida no valor de R$49.000,00 foi estudada?

Planejada? Tem uma maior visibilidade? Solicitamos cópia dos estudos,

fundamentando a seleção da corrida;

8- Solicitamos cópia completa do pregão eletrônico com cópia do termo de

referência e todos os documentos correlatos;

9- Quantas empresas participaram do processo licitatório? Solicitamos cópia

de todos os projetos apresentados com os valores;

10- Solicitamos cópia de todos os serviços que a empresa vencedora irá realizar

na corrida, que justifique o valor de R$49.000,00.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejamos para reiterar

nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de setembro de 2025.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FILIPA BRUNELLI, GUILHERME BIANCO,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7800CSFZDJ9WMP36
		2025-09-25T11:58:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T11:58:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T14:53:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T14:53:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T15:15:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T15:15:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T15:21:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T15:21:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T18:08:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T18:08:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T10:52:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T10:52:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T14:59:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T14:59:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T17:20:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-26T17:20:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura